I

Câmara Municipal de Boa Vista
ESTADO DE RORAIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR MARCELO BATISTA

..tf)O NO EXf'EOtENTE ©A

Ao_,J S to

~ 8ecretgrle

EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

REQUERIMENTO N.°  03 x/13

O vereador que esta subscreve, amparado no termo do art. 123 VII do Regimento Interno

desta casa, vem REQUERER a vossa excelência, que seja apreciada a Moção de Aplausos aos

Médicos, na Sessão Ordinária que será realizada no dia 15 de outubro, referente à data

comemorativa dessa classe no dia 18 de Outubro.

Pelo presente, solicito aos nobres colegas vereadores a aprovação deste requerimento.

Nestes termos

Pede deferimento.

Plenário "Estácio Pereira de MELO", Boa Vista, 10 de Outubro de 2013.

MARCELO BATISTA -- Vereador

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Meio — Gabinete da Vereadora Aline Rezende (Vice Presidente)

Avenida Capitão Ene Garcêz, 1264- São Francisco - CEP 69 301 160 - Tel.: (9S) 3623-4847 - www.cmbv.org.br - Boa Vista - Roraima

Email: vereadoraalinerezende@gmail.com

r
~

~ .

(4, a 13

''alúJaneT
Chefe de Gabinet~

~
PRESIDÊNCIA

Recebido em: I C/ I U /i
Ás horas

 s--

Câmara Municipal de Boa Vista

~

ESTADO DE RORAIMA
GAMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR MARCELO BATISTA

JUSTIFICATIVA

O Médico é um dos importantes profissionais presentes em nossa sociedade.
Sua função está ligada à manutenção e restauração da saúde.

Este profissional utiliza o saber especifico técnicas e abordagens que lhe
permitem promover a saúde e o bem-estar fisico e social dos indivíduos.

O dia 18 de outubro é considerado o dia do médico em muitos países, como o

Brasil, Portugal, França, Espanha, Itália, Bélgica, Polônia, Inglaterra, Argentina,

Canadá e Estados Unidos. Esta data foi escolhida por ser o dia consagrado a Lucas, o

"Médico amado" ou o "colaborador" segundo o apóstolo Paulo.

Esta data foi escolhida como o dia do Médico em homenagem a Lucas

padroeiro da medicina que teria estudado Medicina em Antioquia, além de ser Pintor,

Musico, e Historiador; escreveu o terceiro evangelho "atos dos apóstolos", e um dos

mais intelectuais discípulos de Jesus Cristo. A tradição de ter Lucas como patrono

dos médicos se iniciou por volta do século XV.

Nesta data tão importante, o Vereador Marcelo Batista, resolveu prestar uma

homenagem, através de uma moção de aplausos a esses profissionais da medicina.

MÃR4ELO BATISTA — Vereador

Câmara Municipal de Boa Vista

paiâcia Joio Evangelista Pereira de Melo —Gabinete da Vereadora Aline Rezende (Vice Presidente)

Avenida capitao Ene Garcéz.1264 - Sio Francisco - CEP 69 301160 - Tel.: (95) 3623.4841- www.cmbv.org.br - Boa Vista - Roraima

Email: vereadoraalinerezende@gmail.com

RECEBIDO NA SECRETÁRIA
DE APOIO LEGISLATIVO.
EM  4Lj / 4 0 12o,

~l k1f~SSINATURA

r

"BRASIL: DO CABURAÍ AO CHUÍ"
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA DC APOIO LEGISLATIVO
~ r

VOTAÇÃO NOMINAL

22a Sessão Ordinária do 2° Período, de 16 de outubro de 2013.

Matéria: Em Única discussão e votação - Requerimento n°037, de 10 de outubro de 2013.
Dispõe Sobre: Moção de Aplausos aos Médicos, referente à data comemorativa dessa classe no
dia 18 de outubro.
Autor: Vereador Marcelo Batista.

Nome do Parlamentar Partido
Voto

SIM NÃO
Abel Salvador Mesquita Junior (:\bcl ( iaiH„t) PSB
Adelino Dias de Sousa Neto PSL
Alcinira Magalhães Mota Freitas ii N ir;; \1 aa s PV
Alexandre Moreira dos Santos Ruarda \' : ,anirt ) PC do B
Aline Maria de Menezes Rezende Chagas PRTB
Antônio Adberto Resende Veras : , . , , ; : PP
Edvaldo Moura de Sousa PRB
Joao Maria Mario Cesar Balduino , ` ias a a;au PSDB

(~
--

-

José Flavio de Matos ( I Ias ía Padre t`iaL a PRTB
Júlio Cesar Medeiros Lima PRP _
Leonardo  Rodrigues Moreira E , , H..Ha; ,. ~'H H l a `. ' PR no ,( t, nào vota
Manoel Neves de Macedo PRf3
Marcelo Rodrigues Batista PMN
Masamy Eda PMDB
Mauricélio Fernandes de Melo PSC
Mayara da Silva Ferreira PMDB
Mirian dos Reis Melo PHS _
Paulo Carpejane Alves Ferreira . i'a; i : << \ a a PSD

• Paulo Bastos Linhares PP
Sandro Denis de Souza Cruz aiidna l~-ac; PDT

Sandro Cavalcante França ,. andre l t 'a ial) PPS

t.coi do ltodr _ ue
Presi t ente

S'

_ Votos Sim

Votos Não
h►

-. o Ì • .`1• : í uza Cruz
3° . c tário

Mort ra Abstenções

Total
16 de outubro de 2013.

I

~